Общая характеристика работы

Актуальность темы. Яровая пшеница, доля которой в структуре

посевных площадей зерновых культур в Иркутской области составляет 59 %,

является основной зерновой продовольственной и фуражной культурой в

Восточной Сибири.

Основным предшественником для посева яровой пшеницы в регионе

является чистый пар, удельный вес которого в структуре использования

пашни в крупных коллективных хозяйствах занимает около 25 %, а в

крестьянско-фермерских хозяйствах – до 30 % и более. Несмотря на это,

средняя урожайность яровой пшеницы по Иркутской области не превышает

20 ц/га. В связи с этим возникает острая проблема повышения урожайности и

качества зерна яровой пшеницы по чистому пару. Основными

направлениями решения этой проблемы могут быть подбор наиболее

урожайных сортов и средств химизации для возделывания по пару.

В настоящее время в Иркутской области выращиваются 14 сортов

яровой пшеницы разных групп спелости и целевого назначения. Однако,

комплексных научных исследований по выбору наиболее урожайных сортов

и эффективных средств химизации для возделывания по чистому пару в

регионе не проводилось.

Степень разработанности темы исследований. Работы В.Е. Писарева

(1941), А.Н. Угарова (1962), А.И. Кузнецовой (1964), Н.Г. Крестьяниновой

(1970), В.Т. Мальцева (2001), В.И. Солодуна (2014), Н.Н. Дмитриева (2019) и

др. по применению средств химизации под яровую пшеницу в Иркутской

области посвящены изучению доз минеральных удобрений в разных

севооборотах по приёмам обработки почвы, срокам внесения удобрений,

применению пестицидов. Однако эти исследования проводились в разные

годы, с неодинаковыми сортами и по разным предшественникам.

Исследований по выявлению наиболее эффективных районированных сортов

яровой пшеницы для их возделывания по чистому пару в регионе не

проводилось.

Цель исследований – выявить влияние средств химизации на

урожайность и качество зерна районированных сортов яровой пшеницы при

возделывании по чистому пару в лесостепи Предбайкалья.

Задачи исследований:

- выявить сорта яровой пшеницы, обеспечивающие максимальную

урожайность и качество зерна при возделывании по чистому пару;

- установить влияние минеральных удобрений, гербицидов и их

сочетания на урожайность и качество зерна районированных сортов яровой

пшеницы;

- дать экономико-энергетическую оценку возделывания сортов яровой

пшеницы при применении разных средств химизации.

Объект исследования – районированные сорта яровой пшеницы.

Предмет исследования – сравнительная оценка влияния уровней

химизации на урожайность и качества зерна яровой пшеницы.

Научная новизна. Впервые в условиях лесостепной зоны

Предбайкалья изучены особенности формирования урожайности и качества

зерна районированных сортов яровой пшеницы на высоком паровом

агрофоне с раздельным и комплексным применением средств химизации.

Установлено, что применение минеральных удобрений в дозах на

планируемый урожай, а также сочетание минеральных удобрений с

гербицидами по-разному влияет на урожайность изучаемых сортов и

качество зерна по отдельным показателям.

Впервые выявлены сорта яровой пшеницы раннеспелой группы Ирень

и Новосибирская 15 с высоким потенциалом урожайности, которые

целесообразно возделывать на высоком уровне химизации (N60P60K60 и в

сочетании их с гербицидами) по чистому пару.

Реализация результатов исследования. Результаты исследований

внедрены в производственные процессы сельскохозяйственных предприятий

ООО МИП «Новоямское» и ФГБУ «Буретское», а также нашли отражение в

учебном процессе по направлению «Агрономия» в ФГБОУ ВО «ИрГАУ им.

А.А. Ежевского».

Диссертация выполнена в соответствии паспорта специальности

4.1.1 – Общее земледелие и растениеводство (сельскохозяйственные науки).

Методология и методы исследования. Научная методология

проведения эксперимента основана на системном подходе к изучаемой

проблеме. Выполнение поставленных в исследованиях задач достигалось

использованием эмпирических (наблюдение, описание, измерение и др.) и

аналитических (статистико-математическая обработка данных) методов.

Полевые и лабораторные опыты проводились по общепринятым методикам.

Степень достоверности. Степень достоверности результатов

подтверждается 4-х летними полевыми исследованиями по общепринятым

современным методикам с достаточной выборкой проанализированных

данных, полученных в различные по погодным условиям годы, их

статистической обработкой, апробацией результатов на научных

конференциях, публикациями в научных журналах, рекомендованных ВАК.

Сформулированные в диссертации научные положения, заключение и

рекомендации обоснованы полученными экспериментальными данными в

процессе исследования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Средства химизации под яровую пшеницу оказывают разное влияние

на урожайность и качество зерна районированных сортов.

2. Эффективность средств химизации в посевах яровой пшеницы

определяется сортом и сочетанием минеральных удобрений с гербицидами.

3. Экономическая и энергетическая эффективность возделывания

яровой пшеницы зависит от применяемого средства химизации и сорта.

Апробация работы. Результаты исследований обсуждались на

международных научно-практических конференциях: «Климат, экология,

сельское хозяйство Евразии» (г. Иркутск, 24-25 мая 2017 г.); «Новые сорта и

инновационные технологии возделывания сельскохозяйственных культур –

основа повышения эффективности сельскохозяйственного производства» (п.

Молодёжный, п. Пивовариха, 18-19 июля 2019 г.); “AGRITECH-III-2020:

Agribusiness, Environmental Engineering and Biotechnologies. Krasnoyarsk

Science and Technology City Hall of the Russian Union of Scientific and

Engineering Associations” (г. Красноярск, 18-20 июня 2020 г.) на платформе

Scopus; «Актуальные вопросы агропромышленного комплекса России и за

рубежом», посвящённая 85-летию со дня рождения профессора, д-ра с.-х.

наук Хуснидинова Ш. К. (п. Молодёжный, 11 ноября 2021 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 6 печатных работах, в числе которых 2 – в реферируемых

ВАК РФ изданиях и 1 работа в наукометрической базе SciVerse Scopus.

Объём и структура диссертации. Диссертационная работа

представляет собой рукопись объёмом 161 страница, состоит из введения, 5

глав, заключения, предложений производству и 17 приложений, содержит 17

таблиц и 14 рисунков. Список использованной литературы включает 242

наименования, из которых 10 иностранных источников.

Вклад автора. Диссертационная работа выполнена на основе личных

экспериментальных материалов, полученных в результате полевых

исследований 2016-2019 гг. на опытном поле Иркутского НИИСХ в

лесостепной зоне Предбайкалья. Автор принимал участие в разработке

программы исследований, определял предпосевную всхожесть семян,

осуществлял их протравливание, производил отбор и анализ почвенных проб

и растительных образцов, проводил статистико-математическую обработку и

интерпретацию экспериментальных данных, обосновывал и обобщал

результаты научного исследования, подготавливал к публикации основные

положения диссертации.

Благодарность. Автор выражает искреннюю благодарность научному

руководителю профессору, доктору сельскохозяйственных наук Владимиру

Ивановичу Солодуну за проявленное внимание и опытное наставничество на

всех этапах работы, а также сотрудникам агрономического факультета

Иркутского ГАУ Бояркину Е.В., Зайцеву А.М., Кузнецовой Е.Н. и научным

сотрудникам лаборатории агрохимии и защиты растений Иркутского

НИИСХ Дьяченко Е.Н., Разиной А.А. и Дятловой О.Г.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы диссертационного

исследования, проведён анализ научных публикаций, определены объект,

предмет, цели и задачи работы, выбраны теоретические и методологические

основы исследования, раскрыта научная новизна, теоретическая и

практическая значимость, сформулированы положения, выносимые на

защиту.

ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ И ОСОБЕННОСТИ

СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ВОЗДЕЛЫВАНИЯ ЯРОВОЙ

ПШЕНИЦЫ В СИБИРИ

В главе проведён литературный обзор по степени исследованности

влияния минеральных удобрений и гербицидов на урожайность и качество

зерна яровой пшеницы. В результате анализа изученных источников

отечественных и зарубежных авторов выявлена необходимость придать

технологиям возделывания яровой пшеницы более интенсивный и

ресурсосберегающий характер с посевом по паровому предшественнику и

комплексным использованием средств химизации (минеральных удобрений и

гербицидов). Производство зерна продовольственного качества возможно

только при учёте генетического потенциала отдельного сорта.

ГЛАВА 2. УСЛОВИЯ И МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ


[…]


N60P60K60 1,91 608 9682 3 9,7 1,5

N60P60K60+

гербициды

2,46 2104 9145 9 18,5 1,8

Ирень

контроль 1,54 8180 4688 113 7,9 1,5

гербициды 1,46 3577 7550 32 2,2 1,1

N60P60K60 1,92 543 9717 3 9,9 1,5

N60P60K60+

гербициды

2,20 -575 10261 -2 14,2 1,6

Бурятская

остистая

контроль 2,63 18558 2944 240 25,9 2,5

гербициды 2,61 14536 4431 126 21,1 2,0

N60P60K60 3,01 10922 6371 57 27,8 2,3

N60P60K60+

гербициды

3,19 8836 7230 38 30,5 2,4

Памяти

Юдина

контроль 1,64 9413 4260 135 9,6 1,6

гербициды 1,53 4520 7046 42 3,3 1,2

N60P60K60 2,01 1680 9164 9 11,4 1,5

N60P60K60+

гербициды

1,67 - 5440 13267 -25 5,5 1,3

Юната

контроль 1,23 4867 6043 65 2,8 1,2

гербициды 1,58 4427 7198 39 4,2 1,2

N60P60K60 2,26 3523 8441 18 15,5 1,7

N60P60K60+

гербициды

2,20 -887 1040 -4 14,2 1,6

Новосибир-

ская 15

контроль 1,51 7982 4714 112 7,4 1,4

гербициды 1,62 5218 6779 48 4,8 1,2

N60P60K60 2,27 4024 8227 22 15,6 1,7

N60P60K60+

гербициды

2,31 582 9748 3 16,0 1,7

Самый высокий чистый доход получен от реализации продукции сорта

Бурятская остистая в диапазоне от 8836 (удобрения + гербициды) до 18558

руб./га (контрольный вариант) при самой низкой себестоимости 1 т зерна по

всем уровням химизации от 2944 на контроле до 7230 руб. при полном

применении средств химизации. Он же оказался самым рентабельным в

контрольном варианте и с гербицидами – 240 и 126 %, соответственно.

В оценке биоэнергетической эффективности вариантов опыта были

использованы показатели энергетического коэффициента и приращения

валовой энергии на 1 га пашни. Наивысший энергетический коэффициент 2,5

на контроле и наибольший прирост валовой энергии 30,5 КДж/га при полным

применении средств химизации достигнуты сортом Бурятская остистая.

Выводы

1. Выявленные различия результатов продуктивности и качества

зерна изученные сортов яровой пшеницы разных групп спелости в большей

степени обусловлены генетическим потенциалом отдельного сорта.

2. Применение минеральных удобрений в дозах на планируемую

урожайность в сочетании с гербицидами повышают основные показатели

качества зерна яровой пшеницы в разной степени, в зависимости от сорта.

3. Наибольшую урожайность 3,19 т/га в лесостепной зоне

Предбайкалья при возделывании по чистому пару даёт сорт Бурятская

остистая с применением комплексной химизации (N60P60K60 + гербициды).

Однако по основным качественным показателям зерна (содержание белка и

клейковины) он значительно уступает другим сортам.

4. Сорта яровой пшеницы раннеспелой группы Новосибирская 15 и

Ирень при применении минеральных удобрений (N60P60K60) с гербицидами

содержат 16.0-18.6 % белка и до 39,5 % клейковины, что соответствует

высшему классу для пшениц продовольственного назначения.

5. Наибольшей стекловидностью зерна обладает сорт твёрдой

пшеницы Юната (37,4 %) с применением гербицидов без минеральных

удобрений.

6. Все районированные сорта яровой пшеницы обеспечивают массу

1000 зёрен от 32,5 до 41,6 г, независимо от уровней химизации, и

превосходят базовый показатель.

7. Применение средств химизации при возделывании сорта твёрдой

пшеницы Юната не приводит к уровню базисной натуры зерна (750 г/л).

8. Показатели качества зерна яровой пшеницы в условиях

Иркутской области в большей степени зависят от сорта, чем от средств и

уровней химизации.

9. Экономический эффект от применения разных средств

химизации при возделывании районированных сортов яровой пшеницы

характеризуется высоким уровнем рентабельности по контрольному

варианту (от 65 % у Юнаты до 240 % у Бурятской остистой), низкой

себестоимостью 1 т зерна (от 2944 у Бурятской остистой до 4714 руб. у

Новосибирской 15 на контроле) и чистым доходом (от 582 сорта

Новосибирская 15 при комплексной химизации до 18558 руб./га у Бурятской

остистой без химизации). По показателям себестоимости, чистого дохода и

рентабельности сорта Ирень, Памяти Юдина и Юната показали себя

неэффективными и убыточными только при совместном возделывании их с

удобрениями и гербицидами. Внесение удобрений в дозе N60P60K60 без

гербицидов остаётся рентабельным.

10. Все районированные сорта яровой пшеницы обеспечивают

достаточно высокий уровень биоэнергетической эффективности. По

наилучшим значениям её показателей (энергетического коэффициента и

приращения валовой энергии на 1 га пашни) выделился сорт Бурятская

остистая.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Для производства зерна на фуражные цели в лесостепной зоне

Предбайкалья по чистому пару эффективнее возделывать сорт Бурятская

остистая.

2. Для возделывания на продовольственные цели с высоким

качеством зерна рекомендуются сорта Новосибирская 15 и Ирень с

применением на среднеобеспеченных и низкообеспеченных питательными

элементами почвах полного минерального удобрения в дозе N60P60K60.

3. Применение гербицидов в посевах яровой пшеницы отдельных

сортов (Бурятская остистая, Тулунская 11 и Новосибирская 15)

эффективнее на фоне минеральных удобрений. Использование гербицидов

без внесения минеральных удобрений в засушливые годы вегетации

нецелесообразно.
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