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Актуальность темы. Важными резервами увеличения производства
зерна пшеницы и повышения его качества является оптимизация технологий
возделывания, а так же выбор сортов, в полной мере соответсвующий усло­
виям произрастания. В условиях резкоконтинентального климата лесостеп­
ной зоны Иркутской области с коротким безморозным периодом, недостат­
ком осадков в период вегетации, их неравномерным распределением, сме­
няющимися периодами засух и переувлажния, поздними весенними и ранни­
ми осенними заморозками изучение урожайности и качества зерна пшеницы
при применении средств химизации является особенно актуальным. Яровая
пшеница является ведущей зерновой культурой, как в Иркутской области,
так и в России. Зерно пшеницы используется на продовольственные и кормо­
вые цели, кроме того пшеница является компонентом однолетних травосме­
сей с овсом, ячменем, горохом и викой для производства зеленой массы, сена
и сенажа.

Поэтому подбор наиболее продуктивных, пластичных сортов пшени­
цы в условиях лесостепи Предбайкалья приобретает исключительно важное
значение.

В этой связи урожайность и качество зерна сортов яровой пшеницы по
чистому пару при применении средств химизации - тема актуальная и требу­
ет научной и практической разработки.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные
в диссертации, обоснованы и вытекают из результатов исследований.

Достоверность результатов проведенных исследований обеспечива­
ется использованием современных средств статистической обработки экспе­
риментальных данных методом дисперсионного анализа по методике Б.А.
Доспехова (2011), с помощью пакета StatSoft STATISTICA 6,0 Халафян
(2020), прикладной программы Snedekor Сорокин (2012). В работе диссер­
тантом использованы методики: закладки полевого опыта - Б.А. Доспехова
(2011); проведения наблюдений — Государственного сортоиспытания сель­
скохозяйственных культур (1989); определения засоренности посевов - по
Танскому и др. (2002) методом количественно-весового учета; расчет доз ми­
неральных удобрений — по Абрамову и др. (2015) на планируемую урожа-

ность яровой пшеницы, экономическую эффективность - по технологиче­
ским картам, энергетическую эффективность - по Коринец (1985), Неклюдо­
ву (1994).

Научная новизна диссертации состоит в том, что впервые для усло­
вий лесостепной зоны Предбайкалья изучены особенности формирования
урожайности и качества зерна районированных сортов яровой пшеницы по
паровому предшественнику с раздельным и комплексным применением
средств химизации. Установлено, что применение минеральных удобрений в
дозах на планируемый урожай, а также сочетание минеральных удобрений с
гербицидами по-разному влияет на урожайность изучаемых сортов и качест­
во зерна по отдельным показателям. Выявлены сорта Ирень и Новосибирская
15, которые при возделывании на высоком уровне химизации NgoPeoKeo и в
сочетании их с гербицидами, формируют самую высокую урожайность.

Значимость результатов, полученных автором для науки, заключа­
ется в том, что на основе экспериментальных данных предложены техноло­
гии возделывания яровой пшеницы и выявлены лучшие по урожайности и
качеству сорта Бурятская остистая, Новосибирская 15 и Ирень.Выявленные
различия результатов продуктивности и качества зерна изученные сортов
яровой пшеницы разных групп спелости в большей степени обусловлены ге­
нетическим потенциалом отдельного сорта. Наибольший экономический эф­
фект получен при возделывании вснх исследуемых сортов без средств хими­
зации. Внесение комплексных удобрений, а так же внесение комплексных
удобрений и обработка баковой смесью гербицидов многократно снижает
рентабельность, в отдельных случаях делая производство зерна не рента­
бельным.

Практическая значимость результатов заключается в том, что все
районированные сорта яровой пшеницы обеспечивают достаточно высокий
уровень биоэнергетической эффективности. По энергетическому коэффици­
енту и приращению валовой энергии на 1 га пашни выделился сорт Бурят­
ская остистая. Результаты исследований внедрены в производственные про­
цессы сельскохозяйственных предприятий ООО МИП «Новоямское» и ФГБУ
«Буретское», а также нашли отражение в учебном процессе по направлению
«Агрономия» в ФГБОУ ВО «ИрГАУ им. А.А. Ежевского».

Возможные области использования материалов диссертации: в
сельскохозяйственных предприятиях в лесостепной зоне Иркутской области
для производства зерна яровой пшеницы; в учебном процессе в ВУЗах аграр­
ного профиля и повышении квалификации агрономов.

Основные результаты диссертации опубликованы в шести печатных
работах, две из которых - в рецензируемых научных журналах, рекомендо­
ванных ВАК РФ и одна - в наукометрической базе SciVerse Scopus. Они об-
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суждались на международных научно-практических конференциях: «Климат,
экология, сельское хозяйство Евразии» (г. Иркутск, 24-25 мая 2017 г.); «Но­
вые сорта и инновационные технологии возделывания сельскохозяйственных
культур - основа повышения эффективности сельскохозяйственного произ­
водства» (п. Молодёжный, п. Пивовариха, 18-19 июля 2019 г.); «AGRITECH-
Ш-2020: Agribusiness, Environmental Engineering and Biotechnologies. Kras­
noyarsk Science and Technology City Hall of the Russian Union of Scientific and
Engineering Associations» (г. Красноярск, 18-20 июня 2020 г.) на платформе
Scopus; «Актуальные вопросы агропромышленного комплекса России и за
рубежом», посвящённая 85-летию со дня рождения профессора, д-ра с.-х. на­
ук Хуснидинова Ш.К. (п. Молодёжный, 11 ноября 2021 г.).

Список использованной литературы содержит 242 источника, в том
числе 10 - иностранных авторов.

Результаты, полученные автором, являются новыми научными знания­
ми в общем земледелии и растениеводстве.

Оценивая диссертацию в целом положительно, возникли следующие
вопросы, а так же следует отметить и некоторые недоработки, упущения ре­
дакционного, аналитического и иного характера:

1. Почему оценка урожайности и качества зерна пшеницы проводи­
лась только по чистому пару? По каким предшественникам бывает большая
засоренность посевов яровой пшеницы?

2. На стр. 6 диссертации и странице 4 автореферата сказано, что экс­
периментальный материал используется в учебном процессе Иркутского
ГАУ им. А.А. Ежевского, однако акт внедрения в учебный процесс отсутст­
вует.

3. На странице 38 диссертации сказано: «Применение средств хими­
зации по чистому пару уменьшило влияние предшественников (Сонта,
2021)». Каким образом применение средств химизации по чистому пару мо­
жет уменьшить влияние предшественников?

4. В какие календарные сроки проводили посев яровой пшеницы?
5. Какова учетная площадь урожайности?
6. Как определяли продуктивную кустистость? В таблице 14 дис­

сертации и таблице 6 автореферата продуктивная кустистость от 0,93 до 1,02
шт, Продуктивная кустисть - это среднее число стеблей на одном растении,
давших созревшее зерно, она измеряется в штуках на растение.

7. Почему выживаемость к уборке сорта Соната 104,8 %, тоесть
превышает 100 % (таблица 14 диссертации и аблица 6 автореферата)?

Заключение
Диссертация является законченным научно-исследовательским трудом,

выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне, обладает
внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения,
свидетельствующие о личном вкладе автора диссертации в науку. Диссерта-
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ция содержит решение задачи, имеющей значение для развития отрасли рас­
тениеводства.

В работе приведены научные результаты, позволяющие квалифициро­
вать их как совершенствование технологии возделывания яровой пшеницы
по ее основному предшественнику - пару в условиях лесостепи Предбайка-
лья. Данная работа послужит отправной точкой в повышении продуктивно­
сти рассматриваемой культуры.

Полученные автором результаты обоснованы и достоверны, подтвер­
ждаются достаточной выборкой проанализированных данных в различные по
погодным условиям годы, их статистической обработкой, использованием
современных методик и методов. Результаты обладают новизной: в лесосте­
пи Иркутской области впервые изучено влияние минеральных удобрений и
гербицидов при раздельном и совместном внесении на урожайность, элемен­
ты структуры урожая, содержание белка, клейковины, упругость клейкови­
ны, стекловидность и натуру зерна у шести районированных сортов яровой
пшеницы.

Автореферат отражает содержание диссертации.
Диссертационная работа отвечает требованиям и. 9-14 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденных постановлением
правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор Габдрахимов Олег Бори­
сович заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйст­
венных наук по специальности 4.1.1 - Общее земледелие и растениеводство.
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